médica na parte Autora, com a qual facilmente se ratificará a extensão
das lesões sofridas, razão pela qual desde já se requer.

Sendo certo o direito que assiste à parte Promovente, pugna a
parte Demandante pela condenação da Demandada ao pagamento do
valor do seguro obrigatório, precisamente o valor de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) uma vez que a parte Autora se encontra
completa e permanentemente inválida, nos termos do art. 3º, II, da Lei.
6.194/74.

Requer, portanto, a total procedência da ação para condenar a Requerida, a

pagar o valor da porcentagem de invalidez a ser apurada, devidamente acrescida de

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste
artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

70% de 13.500 R$ 9.450,00

Perda residual (10%) da

mobilidade de um dos

membros inferiores
10% de 9.450,00 = R$ 945,00

Dessa forma, de acordo com a espécie e gradação das lesões sofridas pelo

autor, o mesmo faz jus ao recebimento da quantia de R$ 945,00 (novecentos e

quarenta e cinco reais).

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido veiculado na petição

inicial para condenar a parte ré a pagar à parte autora, como indenização, o

valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), com fundamento no art.

3º da Lei n. 6.194/74 e no art. 487, I do Código de Processo Civil, com incidência de

juros de 1% ao mês, a contar da citação, e correção monetária pelo Índice Nacional

de Preços ao Consumidor (INPC) desde o evento danoso.

[...]

Felipe Lopes de Amaral (OAB 11299/AL) 5 11/11/2021
Nadja Alves Wanderley de Melo (OAB 5624/AL) 5 11/11/2021

Teor do ato: "Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido veiculado na petição inicial para
condenar a parte ré a pagar à parte autora, como indenização, o valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e
cinco reais), com fundamento no art. 3º da Lei n. 6.194/74 e no art. 487, I do Código de Processo Civil, com
incidência de juros de 1% ao mês, a contar da citação, e correção monetária pelo Índice Nacional de Preços
ao Consumidor (INPC) desde o evento danoso.